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UBND HUYỆN CẨM GIÀNG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 09/KH-PGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Giàng, ngày 15 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày 21/12/2023 của Thủ tướng 
Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho 

lứa tuổi học sinh trong tình hình mới trên địa bàn huyện Cẩm Giàng

Thực hiện Kế hoạch số 765/KH-UBND ngày 06/3/2024 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số 472/KH-SGDĐT ngày 12/3/2024 của Sở Giáo 
dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày 21/12/2023 
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 
thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ 
thị số 31/CT-TTg, ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn 
huyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các giải pháp nhằm nâng cao ý thức tự giác 
chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn; thực hiện hiệu quả 
các nhiệm vụ và giải pháp của ngành Giáo dục được giao tại Chỉ thị số 23- 
CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 
với công tác bảo đảm trật tự ATGT trong tình hình mới; Nghị quyết số 48/NQ- 
CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về “Tăng cường bảo đảm trật tự ATGT và 
chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025”; Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 
21/9/2023 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ 
thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ 
tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho 
lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 
về giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa nhằm nâng cao kiến 
thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn 
hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, 
người lao động, học sinh và học viên tại trung tâm giáo dục nghề nghiệp-giáo 
dục thường xuyên nhằm hạn chế tối đa học sinh vi phạm pháp luật về ATGT, 
góp phần giảm thiểu vi phạm ATGT, tai nạn, ùn tắc giao thông nói chung và tại 
các cổng trường trên địa bàn huyện.
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2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, giáo dục về ATGT phải phù hợp, sát đối tượng, đạt hiệu 
quả giáo dục cao; kết hợp giáo dục tích hợp trong chương trình chính khóa và 
các hoạt động trải nghiệm, giáo dục gắn với các cuộc vận động, các phong trào 
thi đua lớn của Ngành và các hoạt động của nhà trường; tăng cường ứng dụng 
công nghệ thông tin, Internet và mạng xã hội,...để nâng cao hiệu quả công tác 
giáo dục ATGT trong trường học.

- Tăng cường phối hợp với Ban An toàn giao thông huyện, cơ quan công 
an địa phương, phát huy vai trò của các tổ chức trong nhà trường, đặc biệt là các 
tổ chức Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ 
Chí Minh trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT cho 
học sinh.

II. CHỈ TIÊU

- 100% các đơn vị, trường học thực hiện nghiêm, kết hợp tuyên truyền, 
giám sát xây dựng thói quen, văn hóa giao thông văn minh, bền vững cho thế hệ 
trẻ, từ đó lan tỏa, tác động trở lại đối với người thân trong gia đình và cộng đồng 
xã hội.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các cơ sở giáo dục 
được tham gia các hoạt động giáo dục pháp luật về an toàn giao thông; 100% 
các cơ sở giáo dục xây dựng nội dung giáo dục an toàn giao thông lồng ghép vào 
các môn học trong chương trình chính khóa; 100% đội ngũ Tổng phụ trách Đội, 
Bí thư Đoàn Thanh niên được bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên 
môn, nghiệp vụ đáp ứng nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn 
giao thông cho học sinh; 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên 
được tham gia các hoạt động gắn công tác vận động quần chúng nhân dân tham 
gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc trong các đơn vị, trường học và tại nơi cư trú; 100% các đơn vị phái ký 
cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn giao thông; 
học sinh đi xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy đến trường phải đội mũ bảo 
hiểm đạt chuẩn để giảm thiểu chấn thương nếu không may xảy ra tai nạn giao 
thông; học sinh đi xe đến trường phải đăng ký phương tiện, chủng loại với nhà 
trường để nhà trường phối hợp Công an địa phương kiểm tra, quản lý.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1.Thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong quản lý nhà nước về bảo đảm trật 
tự, an toàn giao thông, tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các 
chủ trương, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn 
giao thông, xác định công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi 
học sinh là nhiệm vụ rất quan trọng, là một trong những ưu tiên hàng đầu trong 
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tổng thể công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

2. Xây dựng bộ quy tắc văn hóa giao thông văn minh, kết hợp tuyên 
truyền, giám sát xây dựng thói quen, văn hóa giao thông văn minh, bền vững 
cho thế hệ trẻ, từ đó lan tỏa, tác động trở lại đối với người thân trong gia đình và 
cộng đồng xã hội. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 
luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục; tăng cường phổ biến 
các kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho phụ huynh. Tăng 
cường thời lượng, ưu tiên bố trí khung giờ tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ 
năng tham gia giao thông của học sinh; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền tại 
các nhà trường.

3. Nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên về công tác 
giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trong nhà trường. Phát huy vai trò, 
trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Đội trong việc giữ gìn trật tự, an toàn giao 
thông, tạo thói quen chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông tại 
cổng trường cho học sinh.

4. Kiên quyết không cho các phương tiện không bảo đảm an toàn dùng để 
vận chuyển, đưa đón học sinh.

5. Kịp thời ngăn chặn, bóc gỡ, xóa bỏ các thông tin tác động tiêu cực đến 
học sinh, nhất là các nội dung thiếu chuẩn mực, cổ xúy cho vi phạm, đua xe lạng 
lách, đánh võng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng GDĐT

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 
21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ vê việc tăng cường công tác bảo đảm trật 
tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban An toàn giao thông, cơ quan công an địa 
phương triển khai hiệu quả Kế hoạch.

- Chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện các chương trình, nội dung hình 
thức giáo dục, giảng dạy về trật tự, an toàn giao thông cho học sinh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị phát huy vai trò, trách nhiệm trong công 
tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh. Trong đó:

+ Xác định rõ trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục 
trong bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với học sinh, đưa nội dung bảo 
đảm trật tự an toàn giao thông là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hằng 
năm đối với các nhà trường.

+ Tổ chức nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên về 
công tác giáo dục pháp luật an toàn giao thông trong nhà trường.
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+ Đẩy mạnh việc phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Đội 
trong việc giữ trật tự, an toàn giao thông.

2. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, TT GDNN-GDTX

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày 
21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm trật 
tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

- Triển khai thực hiện đầy đủ, có chất lượng các chương trình, nội dung, 
hình thức giáo dục, giảng dạy về trật tự, an toàn giao thông cho học sinh.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn 
giao thông cho học sinh. Trong đó:

+ Xác định rõ trách nhiệm của lãnh đạo đơn vị, cán bộ, giáo viên, nhân 
viên trong bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với học sinh, đưa nội dung 
bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với học sinh là một trong những tiêu chí 
đánh giá thi đua hằng năm đối với nhà trường, cán bộ, giáo viên, nhân viên và 
đánh giá, xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh trong từng học kỳ, năm học.

+ Phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức Đoàn, Đội trong việc giữ gìn 
trật tự, an toàn giao thông; xây dựng và nhân rộng mô hình “Cổng trường an 
toàn giao thông” tại khu vực cổng trường trong giờ cao điểm, tạo thói quen chấp 
hành các quy định của pháp luật về giao thông tại cổng trường cho học sinh.

+ Thường xuyên nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo 
viên về công tác giáo dục pháp luật an toàn giao thông trong nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày 21/12/2023 
của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn 
giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới, Phòng GDĐT đề nghị các 
đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng 
măc báo cáo về Phòng GDĐT (qua bộ phận tổng hợp ) để kịp thời xin ý kiến chỉ 
đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở GDĐT (thay báo cáo);
- Ban ATGT huyện;
- Công an huyện;
- Lãnh đạo, Chuyên viên Phòng GDĐT;
- Các trường MN, TH, THCS, TT GDNN-GDTX 
(thực hiện);
- Website PGDĐT;
- Lưu: VT, TH.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Thị Oanh
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